
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 262 

 
 
 

 
OGGETTO: CALCOLO ARRETRATI SEGRETARIO COMUNALE CCNL 2019/2024. 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
ALL’OPERATORE ECONOMICO ALMA S.P.A. CIG: B349BE3EDF. 

 
 
 

 

Il giorno tre del mese di ottobre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

 
Premesso che in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale 

dirigente del comparto funzioni locali per il triennio 2019 – 2021; 
 
Considerato il personale interessato da tali arretrati contrattuali e ravvisata la 

necessità di effettuare il conteggio di quanto spettante al Omissis, Segretario comunale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dal 01/01/1988 al 31/08/2019, per il periodo 01/01/2019 - 31/08/2019 (ultimo giorno di 
servizio); 

 
Premesso che: 

- la gestione del personale dei periodi sopra citati risultava affidata all’operatore 
economico Informa Srl, Via delle Industrie 64 – Cameri con scadenza al 31/12/2021; 

- con determinazione n. 146/AG del 21/12/2021 il servizio di elaborazione paghe e 
contributi del personale dipendente, degli amministratori e dei professionisti esterni 
ed adempimenti connessi veniva affidato dal 01/01/2022 all’operatore economico 
ALMA S.P.A. con sede in Villanova Mondovì via Frabosa 29/b – C.F. e P.IVA 
00572290047;  

- l’affidamento di tale servizio per l’anno 2022, con opzione di proroga per il 
successivo biennio 2023/2024, è avvenuto a seguito di trattativa diretta con unico 
operatore n. 1960592 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip SpA Ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020;  

- con determinazione n. 318/AG del 05/12/2022 è stato prorogato l’affidamento del 
servizio all’operatore economico ALMA S.P.A. per l’anno 2023; 

- con determinazione n. 207/AG del 11/08/2023 è stato prorogato l’affidamento del 
servizio per l’anno 2024 all’operatore economico ALMA S.P.A. con sede in Villanova 
Mondovì via Frabosa 29/b – C.F. e P.IVA 00572290047. 
 
Vista pertanto l’impossibilità di conteggio automatico degli arretrati per mancanza del 

pregresso (in disponibilità solo del vecchio operatore economico) e ravvisata pertanto la 
necessità di calcolare ad hoc quanto spettante al Omissisper il periodo 01/2019 – 08/2019; 

 
Valutata l’offerta economica presentata da Alma S.p.A. - Prot. 5696 del 02/10/2024 – 

che prevede, per gli anni oggetto di arretrato e non gestiti da Alma, la seguente opzione: 
OPZIONE B) Segretari senza galleggiamento: conteggio arretrati beneficio 
contrattuale; conteggio arretrati retribuzione di posizione; conteggi arretrati 
indennità di convenzione. Costo del servizio: 20,00 € IVA esclusa per ogni 
annualità non gestita da Alma; 
 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

 
Richiamato il Comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
Dato atto, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs 36/2026 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, 

che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

In ordine al punto a)  Fine da perseguire: Quantificazione arretrati contrattuali da liquidare 

In ordine al punto b) Oggetto del contratto:  Calcolo arretrati contrattuali segretario comunale  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Forma del contratto: Contratto stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri 

In ordine al punto c) Criterio di selezione: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 

 
Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 

comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture: CIG: B349BE3EDF; 

 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso acquisizione 

DURC protocollo INAIL_ 42661155, scadenza 24/01/2025; 
 
Verificata la dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza 

alle disposizioni della L. 136 del 13/08/2010; 
 

Considerato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione 
della fascia di importo del contratto l’imposta è pari a € 0,00;  

Verificate le disponibilità di Bilancio; 
  
Ritenuto pertanto doveroso provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare all’operatore economico “ALMA S.P.A.”  con sede in Villanova Mondovì via 
Frabosa 29/b – C.F. e P.IVA 00572290047, il servizio di “Calcolo arretrati contrattuali 
Omissis– periodo 01/2019 – 08/2019 – Opzione B) segretari senza galleggiamento” al 
costo di € 20,00 oltre IVA di legge (pari a € 4,40); 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 24,40 IVA compresa al Capitolo n. 183/16 del 

Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 come indicato nell’attestato di 
copertura finanziaria così riepilogato: 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro 

il 31/12/2024. 
 
4. Di dare atto che la liquidazione della relativa fattura verrà effettuata direttamente dal 

Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento fatta 
salva la regolarità della fatturazione. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 508 01111 103 183 16 U.1.03.02.16.999 24,40 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

CRESCENTINI MICHELE 
 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


